AVISO DE PREGÃO Nº 006/2024

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Contra-
tação, torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço global, para contratação de Agente de Inte-
gração de Estágios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no edital de licitação e seus anexos, em especial, no Termo de Referência (Anexo
II) do Edital. Processo Adm./CPL: 018/2024. Data do Pregão: 26/06/2025. Horá-
rio: 09:00. Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras.
Edital disponível em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-
1700 ramais 251 ou 289. E-mail para contato: licitacaonf@novafriburgo.rj.leg.br.
Endereço da sede da Câmara Municipal de Nova Friburgo: Rua Farinha Filho, nº
50, Centro, Nova Friburgo/RJ, CEP 28.610-280. Horário de funcionamento de 9h
às 18h. Nova Friburgo, 05/06/2025. Agente de Contratação e Pregoeira – Maisa
Benvenuti.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 354

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO decreta e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
 Autoriza o Chefe do Executivo Municipal a se ausentar do país, para participar

de “Viagem de Estudos”, no período de 09 a 21 de junho de 2025.

Art. 1º Fica autorizado o Prefeito de Nova Friburgo a se ausentar do país, no perí-
odo de 09 a 21 de junho de 2025, para que possa participar da “Viagem de Estudos”,
tendo como tema Projetos Municipais para a Segurança Pública e Desenvolvimento
Local, a convite do Governo de Israel.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Friburgo, 04 de junho de 2025.

VEREADOR DIRCEU SILVESTRE TARDEM
PRESIDENTE

Vereador Cláudio Leandro da Silva  – 1º Vice-Presidente
Vereador Evandro Bento Miguel  – 2ª Vice-Presidente

Vereador José Carlos da Costa Schvalwb - 1º Secretário
Vereadora Karla Albertini Klen – 2ª Secretária

Requerimento nº 4/2025

VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Nova Friburgo recebe Jogos Escolares
do Rio de Janeiro neste fi m de semana

Em casa

Nova Friburgo, 06/06/2025    80 ANOS  —  A VOZ DA SERRA   |  7

DIVULGAÇÃO / JERJ

Nova Friburgo, neste fi-
nal de semana, será um dos
centros das atenções dos
estudantes que se arriscam
na prática esportiva. Neste
sábado, 7, e domingo, 8, o mu-
nicípio será uma das sedes
dos Jogos Escolares do Rio
de Janeiro ( Jerj). As competi-
ções de xadrez e de handebol
acontecerão em Teresópolis
e em Nova Friburgo, respec-
tivamente, a partir das 8h.
O evento é uma realização
da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer, em parceria
com a Federação de Esportes
Estudantis do Rio de Janeiro
(Feerj).

“Levar os Jogos Escolares
para diferentes regiões do
estado é uma forma de de-
mocratizar o acesso ao espor-
te e valorizar nossos jovens
atletas. A edição deste ano
já é histórica, pelo número
de inscritos, o que mostra o

engajamento das escolas e o
sucesso da política de interio-
rização do esporte”, ressaltou
o secretário de Esporte e La-
zer do estado, Rafael Picciani.

Neste sábado, 7, a compe-
tição de xadrez acontece no
Geo Rose Damasio, em Tere-
sópolis, e as partidas de han-
debol acontecem no Ginásio
Esportivo Alberto da Rosa Pi-
nheiro, em Conselheiro Pau-
lino. Ambas têm início às 8h,
com as categorias masculina
e feminina. Já no domingo, o
torneio de handebol conti-
nua no ginásio de Conselheiro
Paulino, no mesmo horário.

As disputas também se
espalham por outras cidades
do estado. Mesquita recebe
o futsal, Seropédica sedia o
vôlei, a Penha será palco do
taekwondo, e Resende, do
basquete. Todas as partidas
a partir das 8h, com exceção
do taekwondo, que começa às

9h. Já no domingo, é a vez de
Campo Grande sediar o judô,
Vassouras o xadrez, além da
continuidade das competi-
ções de futsal, vôlei e taekwon-
do, mantendo os mesmos ho-
rários do dia anterior.

Nos Jogos Escolares do Rio
de Janeiro, estudantes de 11
a 17 anos competem em 20
modalidades individuais e
coletivas. As etapas classifi -
catórias abrangem as cinco
regiões do estado.  Este ano,
o torneio bateu recorde his-
tórico de participação, com
mais de nove mil estudantes
inscritos de escolas públicas
e privadas de todas as regi-
ões do estado, quase o dobro
do recorde anterior, que era
de pouco mais de cinco mil
atletas.

Além de troféus e medalhas,
os vencedores ganham a opor-
tunidade de representar o Rio
de Janeiro no Jebs, organizado

pela Confederação Brasileira
do Desporto Escolar (CBDE), e
nos Jogos da Juventude, orga-
nizado pelo Comitê Olímpico
Brasileiro (COB).  O projeto
não tem custo para as escolas
e os alunos recebem um kit

participante cedido pela Se-
cretaria de Estado de Esporte
e Lazer, que também presta
apoio logístico na competição.

A Companhia Estadual de
Águas e Esgotos (Cedae) é
a responsável pelo forneci-

mento de água potável aos
atletas durante os Jogos, em
conformidade com a Lei da
Hidratação, que obriga a ofer-
ta gratuita de água potável
em eventos esportivos e cul-
turais.

Nova Friburgo será uma das sedes dos Jogos Estudantis, recebendo competições de handebol

Jogos de xadrez também são atração do evento, e terão partidas realizadas em Teresópolis